
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1232 - Macaíba - RN, quinta-feira, 01 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo me-
nor valor global, Processo Licitatório nº. 049/2023, cujo 
objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS, INCLUINDO 
MONTAGEM, UTILIZAÇÃO, MANUTENÇÃO 
DESMONTAGEM E APOIO LOGÍSTICO, PARA 
ATENDIMENTO DOS EVENTOS PROMOVIDOS 
PELO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. A sessão pú-
blica dar-se-á no dia 14/06/2023 às 09h00min, através 
do endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br, Id do Processo: 239899. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.ma-
caiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Macaíba/RN, 01/06/2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano 
 Pregoeira/PMM.

...................................................................................

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITA-
ÇÃO APÓS 

RECURSO ADMINISTRATIVO

TOMADA DE PREÇO N° 001/2023
A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais tor-
na público o julgamento da documentação de habili-
tação da licitação acima referenciada que tem por ob-
jetivo a Contratação de Empresa Especializada para 
a Realização da Obra de Construção de uma UBS no 
Centro, Zona Urbana do Município de Macaíba/RN. 

À CPL decidiu pela habilitação das empresas:

a) JOSÉ CRÉZIO LOPES FILHO, ins-
crita sob o CNPJ nº 23.304.039/0001-06;
b) RFS ENGENHARIA LTDA., inscrita 
sob o CNPJ nº 26.421.343/0001-13;

e pela inabilitação da empresa:

a) MHC CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA., inscrita sob o CNPJ nº 01.446.486/0001-
59, por descumprir exigências editalícias do item: 
“8.2.1, alíneas c, d e f”;
b) BR SERVIÇOS EIRELI, inscrita sob 
o CNPJ n° 09.506.257/0001-94, por descumprir o 
item: “6.1, ANEXO I” do Edital.

Macaíba/RN, 01/06/2023.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da CPL/PMM

TOMADA DE PREÇO N° 001/2023
ABERTURA DO ENVELOPE Nº 02 

PROPOSTA COMERCIAL
AVISO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais 
torna público a convocação das Empresas habilita-
das, conforme publicação no Diário Oficial do Mu-
nicípio de Macaíba no dia 01 de junho de 2023, para 
participarem da Sessão de Abertura do Envelope 
nº 02 – Proposta Comercial – Tomada de Preço nº 
001/2023.
Data/Local: 06 de junho de 2023 – Sala de reuniões 
na sede da Prefeitura Municipal de Macaíba, situada 
na Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Centro – Ma-
caíba/RN. Horário: 09h30min.

  Macaíba/RN, 01/06/2023.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da CPL/PMM.

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Administração – SE-
MAD, situado na Avenida Mônica Dantas, nº 34, 
Centro - Macaíba/RN, através do Núcleo de Pro-
cessamento – NUPRO torna pública a realização 
da COTAÇÃO DE PREÇOS para a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA EM VEÍCULOS E MOTOCICLETAS 
OFICIAIS, POR DEMANDA E COM FOR-
NECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E 
ACESSÓRIOS ORIGINAIS, GENUÍNOS, DE 
PRIMEIRA LINHA OU SIMILAR, COM SER-
VIÇOS DE LAVAGEM, para atender a necessida-
de da Prefeitura Municipal de Macaíba. Processo nº: 
2044/2023.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-

TAS: 09/06/2023 – 14h00
Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: setordecom-
prasmacaiba@gmail.com. Informações poderão ser 
obtidas pelo telefone: (84) 3271-6921.

Macaíba, 01 de junho de 2023.

Núcleo de Processamento - NUPRO
...................................................................................

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Saúde – SMS, situada na 
Avenida Mônica Dantas, nº 27, Centro - Macaíba/RN, 
através Secretaria de Saúde - SMS torna pública a rea-
lização da COTAÇÃO DE PREÇOS para a contra-
tação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento 

de dietas, aos pacientes que permanecem na Instituição 
em cuidados médicos e de enfermagem e que necessi-
tam de alimentação diferenciada e com restrições, para 
atender a Unidade de Pronto atendimento Aluízio Al-
ves - UPA de Macaíba. Processo nº: 2108/2023
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-

TAS 09/06/2023 – 15:00h
Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: licitacao.
smsmacaiba@hotmail.com                   
Informações poderão ser obtidas pelo telefone: (84) 
3271-6550.

Macaíba, 01 de Junho de 2023.

Secretaria Municipal de Saúde - SMS

 

EXTRATO DO RESULTADO DE
JULGAMENTO DA AUTORIDADE SUPE-
RIOR DE RECURSO ADMINISTRATIVO.

PROTOCOLO n° 1180/2023 
PROCESSO DE DESPESA nº 491/2023
PROCESSO LICITATÓRIO nº 001/2023
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DA 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA UBS NO 
CENTRO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.

INTERESSADA: BR SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o Nº 09.506.257/0001-94.
Após tomar conhecimento das argumentações pro-
tocoladas pela impugnante, analisar a Ata de Jul-
gamento da Comissão Permanente de Licitação, 
esta Autoridade Superior resolve NÃO ACATAR 
as argumentações apresentadas pela empresa BR 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
09.506.257/0001-94.

Macaíba, 01 de junho de 2023.

Francisco Júnior do Rêgo 
Secretário Municipal de Saúde 

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DA AUTORIDADE SUPERIOR 

DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROTOCOLO n° 1180/2023 
PROCESSO DE DESPESA nº 491/2023
PROCESSO LICITATÓRIO nº 001/2023
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DA 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA UBS NO 

EXTRATOS

PESQUISA MERCADOLÓGICA

AVISOS



ANO III – N° 1232 - Macaíba - RN, quinta-feira, 01 de junho de 20232

CENTRO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.

INTERESSADA: RFS ENGENHARIA LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o Nº 26.421.343/0001-13.
Após tomar conhecimento das argumentações 
protocoladas pela impugnante, analisar a Ata de 
Julgamento da Comissão Permanente de Licita-
ção, esta Autoridade Superior resolve ACATAR 
as argumentações apresentadas pela empresa RFS 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
26.421.343/0001-13.

Macaíba, 01 de junho de 2023.

Francisco Júnior do Rêgo 
Secretário Municipal de Saúde 

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO.

PROTOCOLO n° 1180/2023 
PROCESSO DE DESPESA nº 491/2023
PROCESSO LICITATÓRIO nº 001/2023
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DA 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA UBS NO 
CENTRO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.

INTERESSADA: BR SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o Nº 09.506.257/0001-94.
As argumentações protocoladas pela impugnante 
foram analisadas de forma minuciosa por parte des-
ta Comissão Permanente de Licitação, que resolveu 
NÃO ACATAR as argumentações apresentadas 
pela empresa BR SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 09.506.257/0001-94.
Desta forma, conforme aduz o §4º, do Art. 109 da 
Lei Federal nº 8.666/93, as alegações apresentadas 
foram encaminhadas a Autoridade Superior. 

Macaíba, 01 de junho de 2023.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO.

PROTOCOLO n° 1180/2023 
PROCESSO DE DESPESA nº 491/2023
PROCESSO LICITATÓRIO nº 001/2023
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DA OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DE UMA UBS NO CENTRO, ZONA 
URBANA DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

INTERESSADA: JOSE CREZIO LOPES FILHO, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 23.304.039/0001-06.
As argumentações protocoladas pela impugnante 
foram analisadas de forma minuciosa por parte des-
ta Comissão Permanente de Licitação, que resolveu 
ACATAR as argumentações apresentadas pela em-
presa JOSE CREZIO LOPES FILHO, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 23.304.039/0001-06.
Desta forma, conforme aduz o §4º, do Art. 109 da 
Lei Federal nº 8.666/93, as alegações apresentadas 
foram encaminhadas a Autoridade Superior. 

Macaíba, 01 de junho de 2023.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 
APOSTILAMENTO Á ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 021/2023;
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 098/2022;
Objeto: alteração da Razão Social da Empresa An-
dreia Lorenzi - ME – CNPJ: 17.189.700/0001-79. 
Com objetivo á futura e eventual aquisição de bens 
para suprir as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde de Macaíba/RN.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: Andreia Lorenzi - ME – CNPJ: 
17.189.700/0001-79;
Onde se lê:
Andreia Lorenzi – Me. 
Leia-se: 
Distribuidora de Moveis MH Ltda.
Data de Assinatura do Apostilamento: 30 de maio 
de 2023;
Fundamentação Legal: Artigo 65, da Lei 8.666/1993;
Assina pela empresa: Andreia Lorenzi – Represen-
tante legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo - 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO.

PROTOCOLO n° 1180/2023 
PROCESSO DE DESPESA nº 491/2023
PROCESSO LICITATÓRIO nº 001/2023
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DA OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DE UMA UBS NO CENTRO, ZONA 
URBANA DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

INTERESSADA: RFS ENGENHARIA LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o Nº 26.421.343/0001-13.
As argumentações protocoladas pela impugnante foram 
analisadas de forma minuciosa por parte desta Comissão 
Permanente de Licitação, que resolveu ACATAR as argu-
mentações apresentadas pela empresa RFS ENGENHARIA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 26.421.343/0001-13.
Desta forma, conforme aduz o §4º, do Art. 109 da 
Lei Federal nº 8.666/93, as alegações apresentadas 
foram encaminhadas a Autoridade Superior. 

Macaíba, 01 de junho de 2023.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 038/2023

PROCESSO DE DESPESA Nº 1912/2023

Objeto: Inscrições de servidores da Secretaria 
Municipal de Educação, para participarem da 2ª 
Edição do Encontro Formativo UNDIME/RN, no 
dia 02 de  junho de 2023
Contratante- Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ n° 06.083.041/0001-75.
Contratada: União dos Dirigentes Municipais de 
Educação - UNDIME.CNPJ n° 00.596.662/0001-
76.
Valor Global: R$ 350,00 – (Trezentos e cinquenta 
reais).
Ação: 2037 – Manutenção das Atividades da 
Secretaria Municipal de Educação.
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros serviços 
de Terceira Pessoa Jurídica.
Fonte de Recursos: 15001001 - Recursos não 
Vinculados de Impostos.
Fundamentação Legal: Inciso II, art. 25 da Lei 
8.666/93;
Data da Ratificação: 01 de junho de 2023. 
Assina a Ratificação: AdemarTeixeira da Silva 
Júnior.
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 043/2023

PROCESSO DE DESPESA Nº 2112/2023

Objeto: Contratação de artistas credenciados 
através do Chamamento Público nº 02/2022, para 
a apresentação no evento em comemoração ao São 
João da Zona Rural de Macaíba, a ser realizada 
no período de 02 a 03 de junho de 2023 nas 
comunidades de Riacho do Sangue e de Cajazeiras
Contratante- Prefeitura Municipal de Macaíba  
CNPJ n° 08.234.148/0001-00 
Contratada: Almir José da Silva – CPF: 050.181.764-
66 – Banda: Kabas da Peste – Valor: R$2.000,00 
(dois mil reais);
Contratada: Ronieli Miguel da Costa Borges – CPF: 
109.379.674-08 – Banda: Ronny Pisadinha – Valor: 
R$ 2.000,00 (dois mil reais);
Contratada: César Rafael da Silva Souza – CPF: 
105.414.884-81 – Banda: César Rafael da Silva 
Souza – Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais);
Contratada: Diego Cristiano da Silva – CPF: 
065.204.824-20 – Banda: Diego Pilha – Valor: R$ 
2.000,00 (dois mil reais);
Contratada: Leonardo Maurício de Souza – CPF: 
011.780.274-30 – Banda: Bichões do Forró – Valor: 
R$ 2.000,00 (dois mil reais);
Contratada: Lázaro Fernando Azevedo da Silva – 
CPF:  704.611.324-60 – Valor: R$ 1.500,00 (mil e 
quinhentos reais);
Valor Global: R$ 11.500,00 – (onze mil e 
quinhentos reais).
Ação: 2120 – Festejos Culturais  do Município
Natureza da Despesa:3.3.90.36 – Outros serviços 
de Terceira Pessoa Física:3.3.90.39 – Outros 
serviços de Terceira Pessoa Jurídica.
Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não 
Vinculados de Impostos.
Fundamentação Legal: art. 25 caput da Lei 
8.666/93;
Data da Ratificação: 01 de junho de 2023. 
Assina a Ratificação: Sergio Silva  do Nascimento.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 025/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº 2109/2023

Objeto: Contratação de pessoa física para a 
decoração do São de Macaíba da Zona Rural e 
Ginásio para apresentação de quadrilhas juninas.
Contratante- Prefeitura Municipal de Macaíba 
CNPJ n° 08.234.148/0001-00 
Contratada: Juadson Hudson Silva de Araújo, 
inscrito sob o CPF nº 103.735.094-46.
Valor Global: R$ R$ 15.800,00 (quinze mil e 
oitocentos reais),
Ação: 2120 – Festejos Culturais  do Município
Natureza da Despesa:3.3.90.36 – Outros serviços 
de 
Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não 
Vinculados de Impostos.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93;
Data da Ratificação: 01 de junho de 2023. 
Assina a Ratificação: Sergio Silva  do Nascimento.

LEI  N° 2.415/2023

EMENTA:   DISPÕE SOBRE A RENOMEAÇÃO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS 
ESPECIAIS, A QUAL PASSA A SER DENOMI-
NADA DE SECRETARIA MUNICIPAL DA MU-
LHER E DÁ OUTRAS DISPOSIÇÕES.

O PREFEITO DE MACAÍBA, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
em especial, o art. 61, II, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio.

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e 
ele sanciona a seguinte Lei:

LEIS



ANO III – N° 1232 - Macaíba - RN, quinta-feira, 01 de junho de 2023 3

Art. 1° Fica renomeada a nomenclatura do cargo de Secretário Municipal de 
Projetos Especiais (Art. 3° da Lei n.º 1175, de 18 de janeiro de 2005), para 
a nova denominação de Secretário(a) Municipal da Mulher, permanecendo a 
simbologia do cargo.

Art. 2º Os documentos oficiais, de origem interna ou externa à administração 
pública municipal, bem como os de natureza privada, devem adotar a nova de-
nominação do Art. 1° desta Lei.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Palácio Auta de Sousa, Macaíba/RN, 01 de junho de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR 
Prefeito Municipal

...............................................................................................................................

LEI  N° 2.416/2023

EMENTA: RENOMEIA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, A QUAL PASSA A SER DENOMINADA DE SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊN-
CIA SOCIAL.

O PREFEITO DE MACAÍBA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições legais, em especial, o art. 61, II, da Lei Orgânica do Município.

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica renomeada a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 
(Lei n.º 1274, de 17 de fevereiro de 2006), para a nova denominação de Secreta-
ria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social.

Art. 2º Os documentos oficiais, de origem interna ou externa à administração 
pública municipal, bem como os de natureza privada, devem adotar a nova de-
nominação do Art. 1° desta Lei.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Palácio Auta de Sousa, Macaíba/RN, 01 de junho de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR 
Prefeito Municipal

...............................................................................................................................

LEI  N° 2.417/2023

EMENTA: DISPÕE SOBRE A EXTINÇÃO DO CARGO DE DIRETOR 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA (ART. 8º, INCISO I, DA LEI 
2.247 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021) E CRIAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETOR DE TRANSPORTE PÚBLICO E FISCALIZAÇÃO, LOTADO 
NO DEMUTRAN.

O PREFEITO DE MACAÍBA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições legais, em especial, o art. 61, II, da Lei Orgânica do Município.

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Extingue-se o cargo de Diretor Municipal de Segurança Pública, com 
lotação na Secretaria Municipal de Segurança Pública (Art. 8º, inciso I, da Lei 
2.247 de 20 de dezembro de 2021).

Art. 2º Cria-se o cargo em provimento de comissão de Diretor de Transporte 
Público e Fiscalização, com lotação no Departamento Municipal de Mobilidade 
Urbana e Trânsito (DEMUTRAN), vinculado à Secretaria Municipal de Infraes-
trutura e Defesa Civil.
Parágrafo único. São atribuições do Diretor de Transporte Público e Fiscalização, 
com lotação no Departamento Municipal de Mobilidade Urbana e Trânsito (DE-
MUTRAN), vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil:

I - CARGO SIMBOLOGIA QUANTIDADE

Diretor de Transporte 
Público e Fiscali-

zação
CC. A1 01

REQUISITOS PARA PROVIMENTO

Diploma, devidamente registrado, de conclusão de ensino médio.

ATRIBUIÇÕES

1. Fomentar políticas públicas que incentivem o acesso ao trans-
porte público de passageiros; 

2. Regular e fiscalizar, no âmbito do município, os serviços de 
transporte de passageiros e cargas;

3. Executar as atividades relacionadas com o planejamento, cir-
culação, operação e fiscalização dos transportes urbanos, que 
em virtude de delegação ou mediante a celebração de con-
vênio, venham a lhe ser atribuídas por órgão e entidades da 
administração pública no âmbito da União, do Estado e do 
Município;

4. Fiscalizar a operação e a exploração de todos os modais de 
transportes de passageiros, em circulação no território muni-
cipal, promovendo as correções e aplicação das penalidades 
regulamentares;

5. Exercer outras atividades correlatas a função.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial, o Art.  8º, inciso I, da Lei 2.247 de 20 de 
dezembro de 2021.

Palácio Auta de Sousa, Macaíba/RN, 01 de junho de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito de Macaíba/RN

PORTARIA Nº 220/2023

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o Decreto Municipal nº 1.857, de 15 de maio de 
2018.

RESOLVE,

1. Conceder ao Sr. CAIO CESAR VARELA DA SILVA, Secre-
tário Chefe do Gabinete do Prefeito, inscrito no CPF nº 000.706.945-58, 
04 (quatro) diárias operacionais para custear as despesas de locomoção e 
hospedagem durante sua permanência em Ribeirão Preto/SP e São Pau-
lo/SP, em acompanhamento ao prefeito nas atividades institucionais, no 
período de 05 a 08 de junho do corrente ano para realização de Visitas 
Técnicas previamente agendadas a diferentes instituições, na perspectiva 
de captar modelos de diversos projetos a serem implantados no município 
de Macaíba/RN. 
2. Determinar à Tesouraria Municipal a verificação de disponibilidade 
orçamentária e financeira para que seja efetuado o pagamento das diárias acima 
autorizadas.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 01 de junho de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...............................................................................................................................

PORTARIA Nº 221/2023

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o Decreto Municipal nº 1.857, de 15 de maio de 
2018.

RESOLVE,

1. Conceder à Sra. BRUNA DE ANDRADE PINTO, Controladora 
Geral do Município, inscrita no CPF nº 088.498.254-80, 04 (quatro) diárias 
operacionais para custear as despesas de locomoção e hospedagem durante sua 

PORTARIAS



ANO III – N° 1232 - Macaíba - RN, quinta-feira, 01 de junho de 20234

permanência em Ribeirão Preto/SP e São Paulo/SP, em acompanhamento ao 
prefeito nas atividades institucionais, no período de 05 a 08 de junho do corren-
te ano para realização de Visitas Técnicas previamente agendadas a diferentes 
instituições, na perspectiva de captar modelos de diversos projetos a serem im-
plantados no município de Macaíba/RN. 
2. Determinar à Tesouraria Municipal a verificação de disponibilidade 
orçamentária e financeira para que seja efetuado o pagamento das diárias acima 
autorizadas.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 01 de junho de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...............................................................................................................................

PORTARIA Nº 222/2023

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o Decreto Municipal nº 1.857, de 15 de maio de 
2018.

RESOLVE,

1. Conceder ao Sr. FRANCISCO JUNIOR DO REGO, Secretário 
Municipal de Saúde, inscrito no CPF nº 655.718.004-53, 04 (quatro) diárias 
operacionais para custear as despesas de locomoção e hospedagem durante sua 
permanência em Ribeirão Preto/SP e São Paulo/SP, em acompanhamento ao 
prefeito nas atividades institucionais, no período de 05 a 08 de junho do corren-
te ano para realização de Visitas Técnicas previamente agendadas a diferentes 
instituições, na perspectiva de captar modelos de diversos projetos a serem im-
plantados no município de Macaíba/RN. 
2. Determinar à Tesouraria Municipal a verificação de disponibilidade 
orçamentária e financeira para que seja efetuado o pagamento das diárias acima 
autorizadas.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 01 de junho de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 005/2023

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências.

O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com a Lei Nº 2.285 de 27 de abril de 2022.

RESOLVE,

1. Conceder ao Exmo. Sr. EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚ-

NIOR, Prefeito do Município de Macaíba/RN, inscrito no CPF nº 069.861.604-
96, 04 (quatro) diárias operacionais para custear as despesas de locomoção e 
hospedagem durante sua permanência em Ribeirão Preto/SP e São Paulo/SP, 
no período de 05 a 08 de junho do corrente ano para realização de Visitas Téc-
nicas previamente agendadas a diferentes instituições, na perspectiva de captar 
modelos de diversos projetos a serem implantados no município de Macaíba/
RN. 

2. Determinar à Tesouraria Municipal a verificação de disponibilidade 
orçamentária e financeira para que seja efetuado o pagamento das diárias acima 
autorizadas.
3. 
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 01 de junho de 2023.

   CAIO CESAR VARELA DA SILVA
Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Espaço 
Não Utilizado



ANO III – N° 1232 - Macaíba - RN, quinta-feira, 01 de junho de 2023 5

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra
PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria

Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


